
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-420 del  12/06/2013

Oggetto Sezione  provinciale  di  Bologna.  Affidamento  alla  ditta 
ACOTEC SRL del servizio di manutenzione annuale del 
Laboratorio di Biosicurezza Livello 3.

Proposta n.  PDTD-2013-431 del  12/06/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Bucci Sabattini Maria Antonietta

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 12 (dodici) giugno 2013  presso la sede di Via F. Rocchi n.19 in Bologna, la Dr.ssa 

Bucci Sabattini Maria Antonietta, delegata all’adozione degli atti di competenza del Direttore della 

Sezione  di  Bologna,  ai  sensi  dell’art.5,  comma  6,  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

.



OGGETTO: Sezione Provinciale  di  Bologna.  Affidamento  alla  ditta  ACOTEC SRL del 

servizio di manutenzione annuale del Laboratorio di Biosicurezza Livello 3.

VISTA:

- la D.D.G. 75  DEL 12/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015,del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76  del  13/12/2012 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 18 del 15/02/13 recante “Programma di acquisizione beni e servizi  della 

Sezione provinciale di Bologna per l’anno 2013”

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO CHE:

- Il Responsabile del L.I. – Dr.ssa M.A. Bucci Sabattini -   ha ravvisato la necessità di 

procedere  anche  per  l’anno 2013/2014  al  contratto  di  manutenzione  annuale  del 

BL3;

- Che per il  suddetto  servizio il  Responsabile  del L.I.  ritiene di  avvalersi  della  ditta 

ACOTEC SRL, procedendo quindi con affidamento diretto per le ragioni tecniche 

indicate nella “dichiarazione di affidamento diretto” acquista agli atti;

VISTA:

- La richiesta d’acquisto e dell’allegata dichiarazione di affidamento diretto firmata dal 

Responsabile L.I., acquisita agli atti.

DATO ATTO:

- che si è proceduto a richiedere con nota prot. 7174 del 27/05/2013 alla ditta ACOTEC 

SRL  un’offerta sia per il servizio di manutenzione annuale del BL3;

- che si  è  altresì  proceduto a  richiedere  nel  portale  AVCP il  seguente  numero  CIG 



Z8A09FB481;

- che  la  ditta  ha  trasmesso  la  propria  offerta  tecnica  ed  economica  n.  1_55/13  del 

05/06/2013;

- che la ditta ha regolarmente prodotto la documentazione richiesta e sottoscritto per 

accettazione il capitolato d’oneri e l’allegato disciplinare tecnico, documenti che si 

allegano come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- che l’importo annuale del servizio di manutenzione è di complessivi euro 16.850 + 

IVA

- che  nell’offerta  vengono  inoltre  indicati,  come  richiesto,  i  costi  per  eventuali 

prestazioni  straordinarie  che  si  rendessero  necessarie  al  corretto  ed  efficiente 

funzionamento del laboratorio BL3;

- che l’offerta tecnico-economica è stata visionata ed approvata dal Responsabile del 

procedimento;

RITENUTO:

- pertanto,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  programmata 

annuale del BL3 per l’importo annuale di euro 20.388,50 IVA compresa, alla ditta 

ACOTEC SRL;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Responsabile del L.I. – Dr.ssa Bucci Sabattini M.A. -  che ha 

espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa 

della   presente determinazione;
DATO ATTO :

- del parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile  Staff Amministrazione, 

Nadia Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA per il  decentramento 

amministrativo

- che il Responsabile del procedimento è la la Dr.ssa M.A. Bucci Sabattini;

- che al  Responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 



l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta ACOTEC SRL, con sede in Ferrara Via Ottorino Respighi 7/a 

CF/P.IVA  01015350380  il  servizio  di  manutenzione  programmata  per  l’anno 

2013/2014 del Laboratorio di Biosicurezza Livello 3, alle condizioni riportate nel 

capitolato d’oneri e disciplinare tecnico, sottoscritto dalla ditta per accettazione, che 

qui si  allegano come parte integrante e sostanziale,  per l’importo complessivo di 

euro 20.388,50 IVA compresa;

2. che per eventuali interventi di carattere straordinario si procederà con l’adozione di 

apposita  determinazione,  previo  preventivo  redatto  sulla  base  dei  costi  indicati 

nell’offerta 1_55/13 ed espressamente approvato dal Responsabile del procedimento;

3. di  dare  atto  che il  costo complessivo  degli  interventi  ordinari  di  euro  20.388,50 

avente natura di "Manutenzione" sottoconto “Manutenzione immobile”, è a carico 

dell’esercizio 2013 per l’importo di euro 8.495,25 e del 2014 per l’importo di euro 

11.893,25 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità BODT.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2013-431   del    12/06/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Sezione provinciale di Bologna. Affidamento alla ditta ACOTEC 
SRL  del  servizio  di  manutenzione  annuale  del  Laboratorio  di 
Biosicurezza Livello 3.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della  Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/06/2013
Il Responsabile Amministrativo


